## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XXIV. Quid non sit, aut quid sit, Fortvna, Casvs, Fatvm? & in his omnibus Deum dominari.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45653**

C A P V T X X I V .

*Quid non sit, aut quid sit FORTVNA, CASVS,  
FATVM? & in his omnibus Deum domi-  
nari.*

Ræcipiūs ferè error est mortalium, vt credant,  
*Fortunam*, aut *Fatum*, in casibus humanis, domina-  
ri: quorum vno Prudentiam è medio tollunt, al-  
tero necessitatem ipsi Deo imponunt; & vtroque  
efficiunt, vt Deus non esse Deus videatur. Si enim  
Deo necesse est Deam adiungere, quæ *Fortuna* vocetur, atque  
hunc Mundum regat; conficitur, Deum non sufficere, ad hunc  
Mundum gubernandum. At qualis ille esset Deus? quām parum  
omnipotens? quāmque inops, si *Fortuna* ope auxiliōque indige-  
ret? Quod etiam consequens est, si vlla *Fati* necessitate vrgeatur.  
Siquidem nulla est omnipotentia, vbi necessitas manum inijicit,  
aliquid facere cupienti. Quin neque illi ipsi recte sunt ratiocina-  
ti, qui, cum omnia assererent fortuitò contingere, *Fortunam* esse  
Deam crediderunt. Si enim Dea illa aliquid fieri voluit, ergo id,  
non fortuito casu, sed Deæ consilio ac voluntate euēnit, aut si for-  
tuitò euēnit, ergo id Dea nulla voluit cuenire. Qua de caussa Epi-  
curus, teste Nicephoro, nullos Deos asseruit, omniag fortuitò, & sua lib. 10. hist.  
sponte existere sensit, & Mundum, nulla prouidentia regi, aperiè docuit. Eccles. c. 26.  
Quid necesse est prouidere, si omnia quadam *Fati* necessitate fiunt?  
quid consulto opus est, si omnia fortuitò contingunt?

Et tamen fuere, qui ita stultescent? Apud Poëtas, *For-*  
*tuna* gubernans, ceca, fatalis: omnipotens vocatur. Poëtas seculi sunt  
oratores. Tullius scribit: *Magnam esse vim, in Fortuna, in utramq;*  
partem, vel ad secundas res, vel ad aduersas, quis ignorat? Idem ali-  
bi, dominam rerum *Fortunam* appellat. Iam si de Philosophis sit  
sermo, *Fortunam* insanam esse & cecam, & brutam perhibent Philoso-  
phi, ait author ad Herennium, *saxoq; instare globo* prædicant volu-  
bili. Ex Niceta constat, *Fortuna* imaginem, apud quosdam, no-  
uaculae impositam, vel globo, ad prosperæ *Fortuna* periculum &  
instabilitatem designandam: quod habet etiam Dio Chrysosto-  
mus. Apud alios, erat gubernaculum nauis insertum manibus  
eius,

I.

Nicephor.  
Eccles. c. 26.

I I.  
Lucret. I. 5.  
Cic. I. 2. Of-  
fic.

Cicer. pro  
Marcello.  
Author ad  
Heren.  
Nicet. 4.  
thesaur. in  
appendic. I.  
ad h̄eres. 42.  
Dio Chrys.  
orat. 64.

224 Cap. XXIV. Quid non sit, vel sit Fortuna, Casus, Fatum?

Aristot. l. 2.  
Phys. c. 4.

eius, tanquam rerum yniuersitatem moderantis. Certè, præter Epicurum, paulo priùs, citatum, Democriti & Empedoclis, ut testatur Aristoteles, sententia fuit, omnia, in Mundo, formata esse ex fortuito impetu atque concursu atomorum: omnia item, quæ in Mundo fiunt, fieri casu. Cebes Philosophus, teste Cicerone, alijs veteres Fortunam cœcam effinxerunt, furenti similem, volubili saxo pendentem. Quo pictura artificio significare volebant, eam nihil ratione aut iudicio, omnia temere & cœco impetu administrare; rerum humanaarum aleam susq; dēq; vertere; iniquam vexatricem esse; malis propitiam; bonis aduersam; vagam ac versatilim; & in sola levitate constantem. Quid multis opus est? eò dementiae ventum est, vt Romani Fortunam Deam maximam cum putarent, illam tamen, ut notat Clemens Alexandrinus, in sterquilinio locarent, scilicet dignum Dea templum secessum tribuentes, ait idem. Nondum satis est: vtique eò Romani insaniuerunt, vt hanc Deam, in sterquilinio, collocatam, adorarent; immo etiam Male fortuna aram in Exquilijs extruerent. Seruius Tullius non solum, in Capitolio, Fortunam Primigeniam & Obsequentem dedicauit; sed etiam iactare & prædicare ausus est, sibi consuetudinem intercedere cum Fortuna, quam, per fenestram quandam, in suum cubiculum, ad se delab̄ dictitabat. Euersum eius templum, grauiter yltum Julianum, quasi summum nefas esset factum, scribit Nazianzenus. Nimirum rectè dictum est à M. Tullio: Non ipsa solum Fortuna caca est, sed eos etiam plerung; efficit cœcos, quos complexa est. Et ille:

*Fortuna, nimium quem fouet, stultum facit.*

III.  
Paulan. I. 4.

Quod vtinam Ethnicis tantum contigisset! Nunne, non modò Bupalus, apud Smyrnæos, sed etiam Christiani, Ethnicismū obolentes, Deam hanc nudam, cœcam, secundo flatu carbasa ventilantem, in libris, in nummis, in scutis, in columnis, in ipsis ædium vestibulis pingunt & suspendūt; vt necesse esset vel ipsoſ, qui tranſeunt, cœcos fieri, ne impudentem Deam aspicerent; vel nudam vestiri, vt aspici non posset. Neque ſatis est, Veneream imaginem huic Deæponi; à plurimis Dea habetur, à plurimis, vt Dea colitur: à plurimis, cum Sallustio, dicitur, *Fortuna in omni re dominatur: ea, res cunctas, ex libidine magis, quam ex vero celebrat obscuratq;* An non enim multi, sermone quotidiano, Fortunam suam vel laudant, vel accusant; vel etiam inuocant? An non *Fortuna* plurima attribuunt? An non dicunt, inter ludendum, sibi *Fortunam* fauifse, aut

aut defuisse? in prolijs, in negotijs, in venatu, in itineribus, in matrimonijis contrahendis, & denique, in qua re, non tribuunt, primas *Fortunæ*? Huic victoriæ, huic lucra, huic prædæ, huic optata omnia ascribuntur. Ita vanitas veritati, & Dea falsa, vero Deo antefertur. Toto *Mundo* & locis omnibus ait Plinius, *omnibusq;* *horis, omnium vocibus* *Fortuna sola inuocatur, una nominatur, una ac-* *cusatur, una agitur rea, una cogitatur, sola laudatur, sola arguitur,* & *cum conuicijs colitur: volubilis, à plerisq; vero & cœca etiam existima-* *ta, vaga, inconstans, incerta, varia, indignorum fautrix.* *Huic omnia* *expensa, huic omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium sola* *vrramq; paginam facit; adeoq; obnoxiae sumus sortis, ut sors ipsa pro* *Deast.* Nisi quòd *Fortunum* Deum à Philosophis quibusdam di-  
ctum, quam vulgus *Fortunam* nominat Lactantius & Arnobius referunt & refellunt. Parum enim refert, virum an fœminam esse singas, si mentiaris.

S. Augustinus, quia ipsius tempore multæ adhuc super- I V.  
erant reliquiæ Gentilium *Fortunam* pro Dea habentium, ne illis S. Augustin.  
daretur occasio errandi, aut superstitione eorum authoritate ipsius l.i. Retract.  
confirmata yideretur, etiam quòd nomen *Fortunæ*, licet bono ve- c.i.  
róque sensu, usurpatum, seipsum reprehendit. Refert ergo plurimū, ad diuinæ Prudentiæ laudes redintegrandas; errorēmq;  
plus, quām vulgo putatur, perniciosum rudi popello eripiendum,  
vt ostendamus, nec *Casum* pro Deo, nec pro Dea *Fortunam*, sed, in  
utrisque, Deum verum rebus humanis omnibus dominantem esse  
agnoscendum. Veteres enim, quia latentes antea, subitōque  
erumpentes inexpectatos euentus animaduerterunt, quorū causam  
cum ignorarent, nec tamen nullam esse, sibi persuaderent; oc-  
cultum quoddam Numen esse, à quo ij prouenirent, id est, *Fortu-*  
*nam* statuerunt, ipso Cicerone dicente: *Ignoratio rerum atq; causa-*  
*rum Fortune nomen induxit.* Testatur Nicephorus, nonnullos Græcicos Philosophos pugnauisse *præstantibus libris aduersus Epicuri se-*  
*ctatores*, *Fortunæque cultores.* quod & Paulinus fecit epist. ad Io-  
uium, & S. Hieronymus in cap. 65. Isaiæ, ad illud: *Ponitis Fortu-*  
*ne mensam, aliisque.*

Egregiè Lactantiūs hanc superstitionem, vñà cum origine sua, attingens, antiquos stultos potiūs, quām sapientes perstrin- V.  
git, his verbis: *Non dissimili errore credunt esse Fortunam, quasi Deam*  
*quandam res humanas varijs casibus illudentem; quia nesciunt, unde*

Ff sibi

Nicephor.  
lib. 10. hist.  
Eccles. c. 26.

Lactant. l. 3.  
diuinar. In-  
stitut. c. 27.

sibi bona, & mala eueniant. Cum hac se compositos ad preliandum putant, nec ullam tamen rationem reddunt, à quo, & quam ob caussam; sed tantum cum Fortuna se digladiari momentis omnibus, gloriantur. Iam quicunq; aliquos consolati sunt, ob interitum, amissionemq; charorum, Fortuna nomen acerrimis accusationibus prosciderunt: nec omnino villa eorum disputatio de virtute est, in qua non Fortuna vexetur. M. Tullius in sua consolatione pugnasse se semper contra Fortunam, loquitur, eāmq; à se esse superatam, cum fortiter inimicorum impetus retudisset, ne tum quidem se ab ea fractum, cum domo pulsus, patria caruit. tum autem cum amiserit charissimam filiam, victimum se à fortuna turpiter confitetur. Cedo, inquit, & manum tollo. Quid hoc homine miserius, qui sic iaceat?

## VI.

S. Augustin.  
lib. 5. super  
Gen. c. 21.

Erigendus est igitur, & docendus homo, quid nō sit, aut quid sit Casus & Fortuna. Nam, teste Augustino, omnino audiendi non sunt, qui putauerunt, sublimes quidem Mundi partes, id est, à confinio corpulentioris aëris huius, & supra diuinā prouidentiā gubernari: hanc autem imam partem terrenam & humidam, aërisq; huius vicinioris, qui terrarum & aquarum exhalationibus humescit, in quo venti nubēs q; consurgunt, Casibus potius & fortuitis motibus agitari. Contra hos loquitur Psal. qui, cum explicasset laudem cœlestium, se etiam ad ista inferiora conuertit, dicens: Laudate Dominum de terra, dracones & omnes abyssi: Ignis, grando, nix, glacies, & spiritus tempestatis, quæ faciunt verbum eius. Nihil enim tam videtur Casibus volvit, quam omnes ista procellosa ac turbulentia qualitates, quibus cœli huius inferioris, quod non immersio etiam terræ nomine deputatum est, facies vertuntur & variatur. Sed cum addit: quæ faciunt verbum eius; satis ostendit, earum quoque rerum ordinem diuino subditum imperio latere nos potius, quam uniuersitatis decesse naturæ. Quod autem ore suo Salvador dicit: Vnum passerem non cadere in terram, sine Dei voluntate; & quod fœnum agri post paululum mittendum in clibanum, ipse idem vestiat, nonne confirmat, non solum totam istam mundi partem rebus mortalibus & corruptibilibus deputatam, verum etiam vilissimas eius & abiectiones particulas diuina prouidentia regi? Immò usque adeò Fortune cultus, immo mentio displicet D. Augustino, vt in libris Retractionum, non dubitet, suos de ea loquendi modos corrigere. In tribus libris mess de Academicis, inquit, non mihi placet, toties me appellasse Fortunam, quamvis non aliquam Deam voluerim hoc nomine intelligi, sed fortuitum rerum euentum, vel in corporis nostri, vel in extensis

S. Augustin.  
1. Retract.  
c. 1.

ternis bonis aut malis. Unde & illa verba sunt, que nulla religio dicere prohibet, forte, forsan, forsitan, fortasse, fortuitò: quod tamen totum ad diuinam reuocandum est Prudentiam. Hoc etiam ibi non tacui dicens: Etenim fortasse que vulgo Fortuna nominatur, occulto quodam ordine regitur; nihilq; aliud in rebus Casum vocamus, nisi cuius ratio & causa secreta est. Nihilq; seu commodi, seu incommodi contingit, quod non conueniat & congruat vniuerso.

Elegantissime rursum & disertissime Lactantius *Fortuna*,  
inquit, per se nihil est: nec sic habendum est, tanquam sit in aliquo sen-  
su. Siquidem *Fortuna* est accidentium rerum subitus atq; inopinatus e-  
uentus. Verum Philosophi, ne aliquando non errent, in re staliâ, volunt  
esse sapientes: qui fortune sèxum mutant, cámq; non Deam sed Deum  
esse dicunt. Eundem tamen interdum naturam, interdum fortunam vo-  
cant; quod multa ( inquit idem Cicero ) efficiat inopinata nobis, propter  
obscuritatem, ignorationemq; causarum. Cum igitur causas ignorent,  
pter quas fiat aliquid, & ipsum, qui faciat, ignorent, necesse est. Idem in  
opere valde serio, in quo precepta vita de præcepta ex Philosophia filio dabat,  
magnam, inquit, esse Fortune vim in viramq; partem, quis nesciat? Nā  
& cum prospero flatu eius viuimus, ad exitus peruenimus optatos, & cum  
reflauerit, affligimus. Primum, qui negat, sciri posse quicquam, sic hoc  
dixit, tanquam & ipse, & omnes sciant. Deinde, qui, etiam qua clara  
sunt, dubia conatur efficere, hoc putavit esse clarum; quod illi esse debuit  
vel maximè dubium, nam sapienti omnino falsum est. Quis, inquit, nes-  
cit? Ego vero nescio. Doceat me ( si potest ) que sit illa vis, qui flatus  
iste, & qui reflatus? Turpe igitur est, ingeniosum hominem, dicere id,  
quod, si neges, probare non possit. Postremo, quod is, qui dicit, assensu es-  
se retinendos; quod stulti sit hominis incognitis rebus temere assentiri: is  
planè vulgi & imperitorum opinionibus creditit, qui fortunam putant  
esse, que hominibus tribuat bona & mala. Nam simulachrum eius cum  
copia & gubernaculo fingunt; tanquam hac & opes tribuat, & huma-  
narum rerum regimen obtineat. Cui opinioni & Virgilius assentit, qui  
Fortunam omnipotentem vocat: & historicus, qui ait: sed profecto For-  
tuna in omni re dominatur. Quid ergo ceteris Dijs loci superest? cur  
non aut ipsa regnare diciunt, si plus potest, aut sola colitur, si omnia? vel  
si tantum mala immittit; aliquid cause proferant, cur si Deus sit, homi-  
nibus innideat, eosq; perditos cupiat, cum ab his religiosè colatur: cur  
equior sit malis, iniquior autem bonis. Cur insidietur, affligat, decipiat,  
& exterminet: quis illam generis hominum perpetuam vexatricem con-